
Pag. 1 a 3 
 

 
 
Determina n.74 - AMMISSIONE, ESCLUSIONE, AGGIUDICAZIONE di procedura comparativa, ai sensi dell’art. 
36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, tramite RICHIESTA DI PREVENTIVI per l’affidamento dei servizi 
di Agenzia Viaggi per AGGIUDICAZIONE VIAGGIO ISTRUZIONE CROCIERA con aggiudicazione mediante 
criterio dell’offerta MIGLIOR RAPPORTO QUALITA’ PREZZO  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA I.S.I.S. “V. FOSSOMBRONI” GROSSETO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;   

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO  il Regolamento d’Istituto con delibera n. 13 del 22/02/2022, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 6 del 09/02/2022 e considerato che il 
Programma Annuale 2023 è ancora in fase di predisposizione; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO  l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 
all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti»; 

VISTA la nomina della Commissione Gite in seno al collegio dei docenti del 13/09/2022; 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001423 - 01/02/2023 - VI.3 - I

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


Pag. 2 a 3 
 

RITENUTO di confermare la nomina del Dirigente Scolastico, prof.ssa Francesca Dini, quale RUP e quale 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

VISTA la richiesta di preventivi rivolta dalla Commissione Gite a varie Agenzie Viaggi; 

VISTA le tre offerte pervenute di cui due su catalogo; 

VISTA la documentazione prodotta dalla Commissione Gite registrata con il n. prot.775 del 20/01/2023; 

VISTO il verbale di valutazione delle offerte pervenute predisposto il 15/12/2022 dalla Commissione Gite; 

PRESO ATTO che alla luce delle offerte tecniche ed economiche pervenute è stata attribuita agli operatori 
economici, tutti rimasti in gara, la seguente posizione in graduatoria: 

Descrizione MSC CROCIERE 
COSTA  

CROCIERE 
PRIMATOUR ITALIA 

SRL 

Punteggio OFFERTA SERVIZI 
max 70 punti 

40,0 50,00 70,00 

Punteggio ASSICURAZIONE  
max 30 punti 

30,00 30,00 30,00 

Punteggio ECONOMICO 
max 30 punti 

20,00 20,00 30,00 

Punteggio Totale 90,00 100,00 130,00 

 
TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta 

ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale 
in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA la documentazione della gara e dell’offerta presentata dall’aggiudicatario nel corso della procedura; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, di € 36.236,00 IVA COMPRESA RICAVATI 
DAL N. ESATTO DI ADESIONI (N.61 STUDENTI CON N.7 ACCOMPAGNATORI) per il VIAGGIO 
ISTRUZIONE GRECIA, troveranno copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023 in quanto con 
spesa a carico degli alunni; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) L’AGGIUDICAZIONE per VIAGGIO ISTRUZIONE GRECIA come da graduatoria: 

 
 
 
 
 
 

all’operatore economico PRIMATOUR ITALIA S.R.L., con sede in Via IV Novembre, 100 – 04100 – 
LATINA (LT), P.IVA 02331060596, la procedura di gara per l’affidamento dei servizi di Agenzia Viaggi 
per VIAGGIO ISTRUZIONE COMACCHIO-PALESTRACQUA, per un importo di € 36.236,00 (IVA 
COMPRESA). La spesa sarà gestita nel piano delle destinazioni A.5.2 – VIAGGI D’ISTRUZIONE, che 

POSIZIONE DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO  

1 PRIMATOUR ITALIA S.R.L. 

2 MSC CROCIERE 

3 COSTA CROCIERE 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001423 - 01/02/2023 - VI.3 - I



Pag. 3 a 3 
 

nel Programma Annuale in fase di predisposizione, troveranno necessaria copertura, con spesa a 
carico degli alunni; 
 

2) di dare mandato al RUP, affinché:  

− svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76, comma 5, 
lett. a), del D.Lgs. 50/2016;  

− espleti le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale in capo 

all’aggiudicatario;  

3) di confermare la nomina della Prof.ssa Francesca Dini quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 

111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

4) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

 Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Francesca Dini 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001423 - 01/02/2023 - VI.3 - I


